
 

S.A.A.P.A.  S.p.A - Ospedale Civico “Città di Settimo Torinese” 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) – 

Tel +39 011-30.21.400 – Fax +39 011-30.21.421   

Mail:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

NUM. 37 DEL 11/06/2019 
 
 
 

OGGETTO: “PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 

FINANZIARIO DENOMINATO "PIANO DI ACCUMULO".  APPROVAZIONE LETTERA DI 

INVITO E CRITERI DI SELEZIONE.”. 

 

 
- Visto l’art. 9 bis del D.Lgs 502/92 e s.m.i; 
 
- Vista la D.G.R. n. 20-10663 del 02.02.2009 e s.m.i.; 

 
- Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012;  

 
- Visto il D.Lgs 175 del 19.08.2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubbli-

ca” ; 
 

-   Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 

-   Visto lo Statuto vigente della Società S.A.A.P.A. S.p.A. (repertorio 554 – atto 393/2012); 
 

-  Richiamata la precedente delibera n. 28 del 17/4/19 con la quale: 
 

 
 

1. si è indetta una procedura selettiva ristretta in due fasi per l’affidamento di un 
servizio finanziario denominato “Piano di accumulo” a capitale garantito il quale 
dovrà prevedere un accantonamento annuale da parte di S.A.A.P.A. s.p.a. di un 
importo compreso fra €. 100.000,00 e €. 600.000,00, secondo le disponibilità di 
bilancio dell’Ente, per un periodo minimo di 10 anni con facoltà di rimborsi totali 
e/o parziali anticipati; 

 



 

S.A.A.P.A.  S.p.A - Ospedale Civico “Città di Settimo Torinese” 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) – 

Tel +39 011-30.21.400 – Fax +39 011-30.21.421   

Mail:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

 

 
2. si è dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 18/4/16 n. 50, il 

contratto di affidamento da stipulare, avendo ad oggetto “servizi finanziari”, non è 
soggetto alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici; 

 

 
3. si è dato atto che S.A.A.P.A. s.p.a. procederà all’affidamento del servizio nel rispetto 

dei principi generali di economicità, efficacia, tempestività, pubblicità, imparzialità e 
trasparenza; 

 
4. si è previsto che, nella prima fase della procedura, fosse richiesta l’espressione di 

manifestazioni di interesse  da parte di soggetti idonei a erogare il servizio; 
 

 
5. si è previsto che, nella seconda fase della procedura, fossero invitati a presentare 

offerta i soggetti idonei; 
 

6. si è approvato l’AVVISO per la manifestazione di interesse con il relativo Modello; 
 

 
7. si è dato atto che l’approvazione e la pubblicazione dell’AVVISO non sarebbero stati 

impegnativi per S.A.A.P.A. la quale si riservava, in ogni caso, il diritto di sospendere 
o cessare il procedimento selettivo e di non giungere alla stipula di alcun contratto 
senza che ciò potesse legittimare, da parte di chiunque, qualsivoglia pretesa di 
indennizzi, risarcimenti o rimborsi di spese o costi eventualmente sostenuti per 
rispondere alla richiesta di manifestazione di interesse; 

 
 

8. si è riservata alla seconda fase della procedura selettiva l’approvazione della lettera 
d’invito contenente i criteri e i valori ponderali di valutazione delle offerte; 

 
9. si sono date disposizioni relative alla pubblicazione della delibera e si è dato 

mandato al Servizio Amministrativo di attivare le procedure necessarie per dare 
piena attuazione alla Deliberazione; 

 
-    richiamata la propria precedente Delibera n. 27 del 17/4/19 con la quale è stato approvato il 

Patto di integrità riferito a questa procedura; 
 

-  considerato che  le citate Delibere nn. 27 e 28 del 17/4/19 con i relativi allegati sono state 
pubblicate sul sito internet dell’Ente; 
 

- Rilevato che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse era stato 
indicato nel giorno 10 maggio 2019 e che tale termine è scaduto; 
 

- Considerato altresì che  occorre dare avvio alla seconda fase della procedura mediante 
l’approvazione della lettera d’invito contenente i criteri e i valori ponderali di valutazione 



 

S.A.A.P.A.  S.p.A - Ospedale Civico “Città di Settimo Torinese” 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) – 

Tel +39 011-30.21.400 – Fax +39 011-30.21.421   

Mail:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

 

delle offerte; 
 

- Dato atto di aver provveduto ad individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel dr. 
Aldo Corgiat Loia, Direttore Amministrativo di S.A.A.P.A. S.p.a.; 

 

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quan-
to di loro competenza; 
 

 

 

 

DELIBERA 

 

- di richiamare integralmente e far proprie le motivazioni di cui alla premessa; 
 
- di adottare con la presente deliberazione gli atti e i modelli relativi alla seconda fase della pro-

cedura selettiva per l’affidamento del servizio finanziario “Piano di accumulo” indetta con la  
propria precedente Delibera n. 28 del 17/04/19; 

 
 

 
- di dare atto che i criteri di selezione dell’offerta saranno i  seguenti: 



 

S.A.A.P.A.  S.p.A - Ospedale Civico “Città di Settimo Torinese” 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) – 

Tel +39 011-30.21.400 – Fax +39 011-30.21.421   

Mail:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

 

	

	 	
Parametri	

	
Spiegazione	criterio	e	modalità	di	attribuzione	del	punteggio	
	

	
Punti	

min/max	
	
	
1	

	
Rating	della	
compagnia	
assicuratrice	o	
della	banca	
emittente	
	

	
Considerato	che	il	rating	dell’operatore	previsto	quale	requisito	
di	partecipazione	è	BB	(scala	Fitch),	per	ogni	classe	di	rating	
superiore	a	BB	(Scala	Fitch)	verrà	a	attribuito	un	punto	fino	a	un	
massimo	di	10		
	

	
	

10	

	
	
2	

	
	
Commissione	 di	
sottoscrizione		

	
Considerato	 che	 interesse	 di	 S.A.A.P.A.	 è	 massimizzare	
l’investimento	 con	 i	 minori	 costi.	 Assumendo	 come	 base	 di	
riferimento	400	bp	(valore	zero),	si	assegneranno,	su	una	scala	di	
8	 punti,	 punteggi	 positivi	 o	 negativi	 in	 funzione	 del	 valore	 della	
commissione	richiesto.			
	

	
	
	

	
0	-	8	

	

	
	

3	

	
	
Commissione	 di	
uscita	

	
Considerato	 che	 interesse	 di	 S.A.A.P.A.	 è	 massimizzare	
l’investimento	 con	 i	 minori	 costi,	 all’operatore	 che	 richiederà	 la	
Commissione	 di	 uscita	 inferiore	 verrà	 attributo	 un	 punteggio	
maggiore.	 I	 punteggi	 verranno	 assegnati	 su	 una	 scala	 da	 1	 a	 10	
considerando	 1	 il	 valore	 massimo	 richiesto	 e	 parametrando	 su	
tale	base	le	altre	offerte	in	relazione	al	rapporto	tra	le	percentuali	
di	 commissione	 richiesta.	 (Al	 numeratore	 verrà	 inserita	 la	
commissione	da	parametrare	e	al	denominatore	 la	commissione	
base).			
	

	
	
	
	
	
	

1	–	10	

	
	
	
4	

	
	
	
Penale	per	
riscatti	anticipati	
parziali	prima	
del	termine		
	

	
Considerato	 che	 interesse	 di	 S.A.A.P.A.	 è	 massimizzare	
l’investimento	 con	 i	 minori	 costi	 mantenendo	 tuttavia	 la	
possibilità	di	riscatti	anticipati	parziali	delle	somme	accantonate,	
all’operatore	 che	 richiederà	 la	 penale	 per	 riscatti	 anticipati	
parziali	 prima	 del	 termine	 INFERIORE	 verrà	 attribuito	 il	
punteggio	 massimo	 di	 10	 punti	 e	 all’operatore	 che	 richiederà	 la	
penale	 per	 riscatti	 anticipati	 parziali	 prima	 del	 termine	
SUPERIORE	verrà	attribuito	 il	punteggio	minimo	di	0	punti.	Agli	
altri	operatori	verrà	attribuito	un	punteggio	compreso	fra	0	e	10	
attribuito	 proporzionalmente,	 nell’intervallo	 tra	 le	 due	 offerte	
estreme,	sulla	base	della	penale	richiesta.	
	
	

	
	
	
	
	
	

1	–	10	

	
	
5	

	
	
RENDIMENTO	
(Differenza	fra	
rendimento	e	
spread	)	

	

	
Considerando	 che	 è	 interesse	 di	 SAAPA	 valorizzare	 il	 capitale	
investito,	 individuando	 un	 differenziale	 con	 un	 titolo	 di	
riferimento	 istituzionale,	 si	 è	 scelto	 come	 riferimento	 	 il	 Bund	
Tedesco	 	 a	 scadenza	 quinquennale.	 	 Verranno	 assegnati	 i	
punteggi	 su	 una	 scala	 di	 15	 punti:	 da	 0	 a	 10	 saranno	 punteggi	
positivi	 da	 0	 a	 -5	 saranno	 punteggi	 negativi,	 assumendo	 come	
riferimento	 comparativo	 di	 base	 il	 valore	 di	 400	 bp	 di	
differenziale	 dal	 Bund	 di	 riferimento.	 A	 valore	 di	 offerta	 più	
prossimo	al	riferimento	base	verrà	attribuito	il	punteggio	+	5.	Gli	
altri	valori	verranno	riparametrati	quelli	superiori	da	+	5	a	+	10	e	
quelli	inferiori	da	+	5	a	–	5.		

(-	5)	;	(+	10)	

 
 
 
 



 

S.A.A.P.A.  S.p.A - Ospedale Civico “Città di Settimo Torinese” 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) – 

Tel +39 011-30.21.400 – Fax +39 011-30.21.421   

Mail:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

 

 
 

- Di approvare: 
 
 

i. la lettera d’invito; 
ii. la TABELLA riassuntiva criteri e punteggi da allegare alla lettera d’invito; 
iii. il Modello (A) da allegare alla lettera d’invito; 
iv. il Modello (B) da allegare alla lettera d’invito; 
v. il Modello (C) da allegare alla lettera d’invito; 
vi. il Modello (D) da allegare alla lettera d’invito; 
 

- di dare atto che, sulla base dei suddetti criteri, verrà formata, a cura del RUP, una graduatoria 
delle offerte pervenute e che in quest’ambito verrà considerata come migliore offerta quella 
che avrà conseguito il punteggio maggiore; 
 

- di dare atto che l’approvazione della graduatoria non sarà impegnativa per S.A.A.P.A. che si ri-
serva, in ogni caso il diritto di sospendere o cessare il procedimento selettivo e di non giungere 
alla stipula di alcun contratto senza che ciò possa legittimare, da parte di chiunque, qualsivo-
glia pretesa di indennizzi, risarcimenti o rimborsi di spese o costi eventualmente sostenuti per 
rispondere all’invito; 

 
- di dare mandato al Servizio Amministrativo di attivare le procedure necessarie per dare piena 

attuazione alla presente Deliberazione. 
 
Il Direttore sanitario e il Direttore amministrativo esprimono parere favorevole all'atto sia sotto il 
profilo sanitario che amministrativo e contabile.   
 
Allegati 
 

 

 

 

 
       

 

 

 
 
 
 

 
 

Il Direttore Amministrativo            Il Direttore Sanitario 
   



 

S.A.A.P.A.  S.p.A - Ospedale Civico “Città di Settimo Torinese” 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) – 

Tel +39 011-30.21.400 – Fax +39 011-30.21.421   

Mail:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

 

Dott.Aldo Corgiat Loia         Dott.ssa Teresa Bassani 
 
 
 
 

L’Amministratore Unico 

Dott.ssa Gabriella Gianoglio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


